Nº 61, terça-feira, 31 de março de 201566 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015033100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 524-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "a",da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de
1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso I,
da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à IRENE DA LUZ ALMEIDA,
viúva do ex-servidor HERVALDO DA LUZ ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº. 0778100, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 08 de setembro de 2014, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Analista de Recursos Humanos (NS) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 08 de
setembro de 2014, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº.
50000.038417/2014-27) SP.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 525-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "b", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA DE LOURDES OLI-
VEIRA DE SOUZA, pessoa divorciada com percepção de pensão
alimentícia do ex-servidor ARMENIO OLIVEIRA DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº. 0851847, originário do Quadro de Pessoal do ex-
tinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 25 de outubro de 2014, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "S", Padrão I,
com vigência e efeitos financeiros a partir de 25 de outubro de 2014,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº. 50000.049123/2014-
21) BA.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 526- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "b" da Lei nº 8.112/1990, e do artigo 6°A, parágrafo único,
da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à MARIA
JOSE FERREIRA, pessoa divorciada com percepção de pensão ali-
mentícia do ex-servidor JOSE PATRICIO DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº. 0855096, originário do Quadro de Pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 05 de outubro de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia (NA), Classe "S",
Padrão "I", com vigência e efeitos financeiros a partir de 05 de
outubro de 2013, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº
50000.040992/2013-17) - MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

do DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007,
do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007, e
Resolução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Ad-
ministração, publicada no D.O.U de 22/01/2015, resolve:

Nº 346 - DISPENSAR o servidor JÚLIO CESAR MAIA, CPF:
700.437.956-68, matrícula SIAPE n° 1576274, dos encargos de subs-
tituto legal ou eventual da Coordenadora Geral de Meio Ambiente,
código DAS-101,4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta
Autarquia.

Nº 347 - DESIGNAR a servidora YONARA PATRÍCIA PRADO
LÔBO, CPF: 007.066.841-84, matrícula SIAPE n° 2063920, para
substituir a Coordenadora Geral de Meio Ambiente, código DAS-
101,4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

ADAILTON CARDOSO DIAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 728, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
PERNAMBUCO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria do Diretor-Geral desta Autarquia, nº 550, de 19
de maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23 de maio de 2006, e
tendo em vista o constante do processo nº 50604.000212/2015-51,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora MARINAL-
VA LINS DE CARVALHO SOARES, matrículas DNIT n.º 1461 e
SIAPE n.º 0850320, ocupante do cargo de Telefonista, código SA-
1044, Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Especifico da Autarquia, lotada na Superinten-
dência Regional no Estado de Pernambuco, com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

Nomear INÊS REGINA MORAES DE SOUZA, requisitada
do Ministério da Educação, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Sustentabilidade, CC-2, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 287, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 25 de março de 2015, VALMIR DO-
MINGOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 20685, da função
de confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Criminal, da
Secretaria de Apoio Jurídico do Gabinete do Procurador-Geral da
República.

HUGO SOUTO KALIL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 62, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Dispensar, a pedido, o servidor GILVAN MACEDO
SANTOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 6212, do encargo de substituto eventual de As-
sessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Ges-
tão Estratégica da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

I - Designar a servidora CARLA MARIA DE LOURDES
SIQUEIRA, matrícula 22109, para o encargo de substituto eventual
de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 89, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Designar DENISE RODRIGUES FARGIANI, matrícula nº
21225-3, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe da Seção Cível e da Tutela Coletiva, FC-
2, da Divisão de Apoio às Áreas Cível e Criminal, da Coordenadoria
Jurídica desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em
vaga decorrente da aposentadoria de MARIA LEONIA NORIKO
IKEDA, matrícula nº 4086-0, ocorrida em 17/03/2015, com publi-
cação no DOU de 20/03/2015.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/BA nº 105, DE 17 DE MARÇO DE 2015,
publicada no DOU- Seção 2, de 19 de março de 2015, página 57,
onde se lê: "a partir de 09 de março de 2015", leia-se: "a partir de 09
de fevereiro de 2015".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 54, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 18 de março de 2015, VANILDA PAU-
LA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 22563-1, servidora requisitada da
Prefeitura Municipal de Rio Verde, da função de confiança de Assessor - nível
I, FC-02, do Gabinete do Procurador da República Lincoln Pereira da Silva
Meneguim, da Procuradoria da República no Município de Rio Verde/GO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 342, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765,
de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e o artigo
124, incisos IV e V, Parágrafo único, do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007, do Con-
selho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007, e Re-
solução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Admi-
nistração, publicada no D.O.U de 22/01/2015 e tendo em vista o
contido no processo nº 50600.002783/2015-60, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores LAÉRCIO COELHO PI-
NA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
3175-5, MARGARETH GUGELMIN OKADA, Analista em Infraes-
trutura de Transportes, Matricula DNIT nº 3638-2 e JOSÉ MARCOS
MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, Analista Administrativo, Matri-
cula DNIT nº 4855-0, Lotados na Superintendência Regional no Es-
tado do Mato Grosso/DNIT, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Tomada de Contas Especial - TCE, re-
lativo ao Convênio TT-276/2007, celebrado entre o DNIT e o MU-
NICÍPIO DE ROSÁRIO DO OESTE/MT, cujo objeto versa na exe-
cução das obras de melhoramento, adequação de capacidade e se-
gurança na Rodovia BR-364/163/MT.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e
Parágrafo único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 5765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de
28/04/2006, e o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 29, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar o servidor RODRIGO PINA MEDEIROS, matrí-
cula nº 16250, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a função de Chefe
da Seção de Compras, Código FC-02, da Escola Superior do Mi-
nistério Público Federal.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 289, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.003726/2015-33, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a ZEZILDA DA COSTA
CORRÊA LEITE, na condição de cônjuge, a contar de 20/2/2015,
data do falecimento do ex-servidor aposentado Inácio Corrêa Leite
Neto, matrícula nº 9145-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, da Carreira de Técnico do Ministério Pú-
blico da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Cons-
tituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41,
de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à be-
neficiária uma cota inteira dos proventos a que fazia jus o instituidor,
calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 286, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-31T05:58:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial